

Нью-Йорк. — Згідно з федеральною популяційною статистикою в 1967-му році на народжень ¹ становило 17,9 на 1.000. Досі з найнижчим відсотком збільшення народжень були роки 1933 і 1966, коли на 1.000 населення в цій країні народжувалося по 18,4 дітей на одну тисячу. Треба пригадати, що в 1947 році на 1.000 осіб народжувалося в США 28,6 відсотка дітей, а в 1910 році цей відсоток виносив 30 на тисячу. В 1967 році в США народилося 3,5 мільйона дітей, на 19 відсотків менше, як в 1961-му році, коли число народжених дітей становило 4,3 мільйона. Шеф статистичного бюро Артур А. Кемпбелл передбачає, що число народжених дітей в найближчих роках буде далі зменшуватись.

ВІДНАЧЕННЯ ЗОЛОТИХ РОКОВИН В ЕЛІЗАБЕТІ.



Українська громада в Елізабеті, Н.Дж. величаво відзначила 50-ті Роковини відновлення Державності і Соборності України окремим бенкетом 27-го січня в Українському Народному Домі. З цієї нагоди посади міста Т. Дани підписав „Проклямацію про Український День” в приватності представників українських організацій міста Елізабету. На святах (зліва): Х. Закаляк, Ю. Януш, С. Боднарчук, Б. Мисюк, Х. Закаляк, І. Бутинець, М. Хитра, М. Пинковський (гол. Відд. УККА), А. Куємида, С. Урбан, Посад. міста — Т. Дани, І. Закаляк, І. Іванців, К. Сосницька, М. Рой, І. Полянський.

Сенат не припинив обструкції, але є вигляди, що він схвалить громадянський закон

Вашингтон. — 26-го лютого Сенат знов відкинув вимоги ліберальних демократів, щоб припинити дебати над законопроектом про охорону громадянських прав. 19-го лютого Сенат голосував над цим „внеском” у відношенні голосів як 55:37, а 26-го лютого „за” було 56 голосів, а „проти” — 36. Щоб припинити обструкцію треба більшості двох третей присутніх сенаторів. Минулого тижня до цієї більшості бракувало 7-ох голосів, а цього тижня — 6-ох. Але провідник опозиційних сенаторів, до яких належать в більшості республіканці і південні демократи, сенатор республіканець Еверетт МакКінлі Дірк-

сен із стейту Ілліной, заявив після голосування, що він має план компромісово полатити справу закону про охорону громадянських прав; тоді він припинить дебати, щоб Сенат міг голосувати в справі схвалення цієї програми в тому дусі, що заборонено було б законам не виважати мешканця або не продавати комусь дім тому, що він негр. Подорожувати в цій справі Дірксен не виявив, але провідники ліберального табору відповіли з цього пляну. Дірксен передбачає також охорону тих негрів і білих, які працюватимуть в тому дусі, щоб негрів не насилати на них. Він також вибори користати з своїх виборчих прав.

Рокефеллер пропонує забезпечення на лікування для всіх робітників

Олбані, Н. Й. — Нью-Йоркський губернатор Нелсон А. Рокефеллер заявив, що добре здоров'я — це „фундамент людських прав”, і тому він віє до стейтської Легіслатури законопроект про примусове забезпечення всіх робітників на лікування під час недуги. Рокефеллер сказав, що він пропонує, щоб кожний працевлаштувач забезпечив свого робітника чи робітників на лікування. Гроші на забезпечення мали б платити і працевлаштувач і zatrudнений. Покищо не

знає, в якому відношенні були б вкладки працевлаштувача до внесків zatrudненого. Згідно з пляном стейтсва Легіслатура мала б призначити допоміжним тим працевлаштувачам, які не могли б в цілощі покривати внесків на це забезпечення. Губернатор Рокефеллер заявив, що окремим законопроектом треба б вирішити справу постійного подорожчування цін за шпитальне лікування. Про свої плани в ділянці здоров'я губернатор говорив на прийнятті Ліги Жіночих Вибірців.

Амбасадор Канади при ОН назвав УССР та БССР фікцією державності

Тижневик „Поступ” з Вінніпегу, в числі з 18 лютого повідомив, що в Квебеку відбувся Бенкет Асоціації Об'єднаних Націй, на якому доповідав амбасадор Канади до ОН Поль Болес. Довідавшись, що Квебек може стати членом ОН. На те амбасадор відповів, що при умові, що провінція Квебек залишиться в складі Канади, це неможливо, бо членами ОН можуть стати тільки суверенні держави.

Тоді амбасадор звернувся до членства в ОН УССР та БССР. На це він відповів, що ті країни є лише з формального боку суверенні, навіть мають міністрів закордонних справ, але їхня суверенність „чисто фіктивна” і членами ОН стати вони не вистид „торгу”. Коли БССР оспорював у Сан-Франциско право на членство ОН деяких членів Британської Коммонвелту, тоді західні держави погодилися на членство УССР і БССР.

Ірвінгтон, Н. Дж. ЗАГАЛЬНІ ЗБОРИ УКРАЇНСЬКОГО НАРОДНОГО ДОМУ

Загальні Збори Українського Народного Дому в Ірвінгтоні відбулися 18 лютого і їх відкрив голова, інж. М. Семанішин, запрошуючи о. д-ра М. Гринчишина відомити молитву на інтенцію їх успіху. Збори проводила президія в складі: д-р Осип Андрушків — голова, д-р Ярослав Лявченко — місто-голова, Евфрозина Мартинівна — секретар, і Володимир Салабун — секретар. Почесними членами президії були о. д-р Михайло Гринчишин, парох української католицької церкви в Нью-Йорку і о. прот. Артем Селепін, парох української православної церкви в Ірвінгтоні.

Повною точкою дискусії була справа будови нової великої зали Народного Дому і її архітектурне оформлення в одну гармонійну цілість із існуючим вже будинком Народного Дому. Пляни будови і її кошторис представив інж. Ярослав Калінін, який є членом будівельної комісії міста Ірвінгтона. По довідці дискусії, що в ній

Тарновський, кол. член Української Академії Наук, який почувши про астановлення катедри українських студій в Гарварді, висловився з жалем, що має вже понад 60 років, бо коли б був молодший, то переключився б на українознавчі студії.

Чи будуть студенти?

Чи будуть студенти для українознавчих студій? Це запит, що його можна часто почути від громадян і жертводавців. Проф. Прицак оптимістичний і в цій справі, бо знає це з власного досвіду. Хоч він сам історик, але його спеціальність це — туркологія. Якщо можуть бути сумніви щодо студентів україністики, то що ж тоді говорити про туркологію. А ці студенти не тільки знайшлися, але й належать до найкращих в Гарварді. Студентів бракує, як немає виглядів для їх наукової чи іншої праці в Майбутньому. Такі студенти більше, ніж забезпечує інститут і катедра українських студій в Гарварді.

Студії і публікації

Тяглість і постійність студій та наукової праці можуть забезпечити відповідні публікації і цій справі в Гарварді приділено максимальну увагу. Заплановані такі головні публікації:

1. Harvard Journal of Ukrainian Studies — періодичний журнал, який публікуватиме: 1) Оригінальні статті з української історії, мови, літератури і культури, писані кваліфікованими фахівцями, імена яких відомі в науковому світі; 2) Англійські переклади важливіших статей з тих ділянок — нових і давніх; 3) Бібліографічний довідник, себто бібліографічний опис і коротка оцінка всіх появ з українознавства. При журналі публікуватимуть додатки (суплементи): дисертації або праці гарвардських науковців.

II. Harvard Ukrainian Monograph Series — себто джерельні публікації для дисертацій і студентів і науковців.

III. Sources of Ukrainian Culture — передрук цих видатних важливіших дотеперішніх праць з українознавства, з відповідними вступами англійською мовою та додатковим джерел і індексом, щоб цими публікаціями заповнити університетські та інші студійно-наукові бібліотеки. Проф. Прицак м.і. загадає, що одне таке джерело, Галицько-Волинський літопис, уже є в опрацюванні — займається цим дочка проф. Чижовського, яка належить до найкращих знавців давньої нашої книжкової мови.

IV. Classics in Ukrainian Literature — переклади творів з українських класиків від 12-го століття аж до Симоненка. При цьому проф. Прицак подає добру вістку, що вже є в опрацюванні дорук українських дум в англійському перекладі із відповідною „метрикою”, що постане в Гарвардському видавництві.

V. Класики української науки — праці Грушевського, Франка, Томашевського, Лазаревського та ін., щоб показати світові, що ми маємо не тільки народні пісні і танки, але й солідну, на світову мірку науку.

VI. Підручники для студій. Це тільки коротка і загальна характеристика здійсненого проф. Прицаком пляну, що має започаткувати використання власних творів українських студій і наукової праці в Гарварді.

Найголовніше тепер — Фонди!

Доповідає проф. О. Прицак попередити короткі звіт членів Головної Екзекутивної ради м-ра. Степана Хемича, скарбника інж. Ореста Бедра і організаторів референта Богдана Тарнавського, що їх доповнили короткими завітками секретар м-р. Іван Винник та пресо-вий референт А. Драган. Звіти включали дві головні справи: домовлення з Гарвардом та відомі серед громадянства. Про домовлення з Гарвардом були інформації в пресі і додатково підкреслено незвичайну прихиль-

ГАРВАРДСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ...

(Закінчення зі стор. 1-ої)

ність університетських властей. У відповідь на запит одного з приватних, чим вияснити цю прихильність Гарварду, проф. Прицак вияснив, що мотом того університету є „Veritas” — Правда, отже бажання служити тій правді є для того університету достатньою причиною на те, щоб він ішов назустріч усім, що правди бажують і до неї змагаються. Очевидно, що в цьому відповідну роль грає й прихильність кожному університетові амбіція бути першим як щодо якості, так і засягу студій.

Коли ж мова про відомі серед громадянства — він у кожному відношенні ентузіастичний. Впродовж одного місяця, після проголошення домовлення з Гарвардом, до каси ФКУ майже самочинно вплинуло кругло 12,000 доларів, що дозволило Екзекутивній раді передати Гарварду в 280,000 доларів, себто на 10 тисяч більше, ніж початково передбачалося. Плянна збірка фондів тепер починається, а дотеперішні меценати, особи й інституції, які пожертвували на ФКУ більші суми, в великій мірі причинились власне до цього загального ентузіазму. Деякі наші громади вже дуже доброзичливо виважали, у деяких збирання вже практично не починає, для прикладу, в Нью-Йорку один д-р Богдан Олександрівський своєю пожертвою 2,000 доларів перевищив всю дотеперішню збірку в своїй громаді, яка досі складала \$17,850.00. На першому місці в дотеперішній збірці є Нью-Йорк (\$64,799), далі йдуть Дітройт (\$34,823), Рочестер (\$18,413), Бофало (\$18,182), Шикаго (\$15,062), Пітсбург (\$10,244) та інші. Точний список всіх громад буде включений до публікації. Під час наради підкреслювалося з відчуженням величезну заслугу в збірці місцевих представників ФКУ, а своїм дуже вар-

тисним досвідом у переведенні збірки поділились приватні на нарадах представники з місць: п. Степан Шипіляний з Бофало, інж. Степан Чорний з його дружиною з Філадельфії, п. Гриць Яремчук з Нью-Йорку, пані Марія Стефанівна з Пассейку, п. Ярослав Гура з Бриджпорту, п. Іван Кравчук з Джерзі Сіті, п. Василь Сидор з Нью-Йорку, п. М. Ступка і п. Іван Голуб з Бронксу, п. Д. Мотрук з Йонкерсу, репрезентант СУСТА Любомир Гайда з Гарварду, інж. Вол. Виницький з Філадельфії, п. Василь Жовнір з Нью-Йорку, п. Вол. Шидикевич з Філадельфії, д-р Ол. Саноцький з Брукліна, п. Василь Патер з Нью-Йорку та ін. Усі висловлювали оптимістичне передбачення, що при добрій волі, наполегливій праці та при відповідному завзятому необхідну суму пошастить зібрати в передбаченому часі.

У нарадах, крім названих, взяла участь пані Марія Хемич, яка виконує головну канцелярську працю. До речі, у звітах і після в дебатові виявлено, що Управа Фонду не витратила однієї центи з призначених на ФКУ пожертв. Усі витрати для збирання дотеперішніх фондів, які цього місяця перевищили суму 300,000 доларів, було всього сім тисяч доларів, включно із закупленням друкарської і циклоstileвої машини, але ці видатки покриті з пожертв, переважно студентських та з деяких імпрез, що виразно були призначені на адміністративні видатки.

Наради закінчено однодушно постановою поробити всі можливі заходи та справді „ударити у великий дзвін”, щоб можна було здійснити найважливіший і найтравніший та своєю вартістю найбільший заступ із відкриттям українських студій в Гарварді.

Відділ УКНА в Гартфорді пожертвою в сумі \$1,000.00 долучився до меценатів фонду Катедри Українознавства

Гартфорд, Конн. — Невеличка ще кількість меценатів на фонд катедри українських студій в Гарварді збільшилася місцевим Відділом Українського Конгресового Комітету Америки, який додержувався на ту ціль 1,000 доларів. Пожертву схвалено на ліквідаційних нарадах Відділу УККА і Комітету святкування 50-річчя Української Національної Революції, яке відбулося тут 14-го лютого. Під час наради, який проводив голова Відділу УККА інж. О. Прицак, рішено, щоб з цього прибутку, який вплинув до каси Відділу із святкування 50-річчя відновлення Української Державності, призначити повних дві тисячі доларів на народні цілі. З уваги на величезне значення і вартість встановлення катедри українських студій в Гарвардському університеті,

найбільшу пожертву в сумі однієї тисячі доларів призначено на внесок Івана Селемани, на Фонд Катедри Українознавства. Далші пожертви призначено для Центрального УККА в Нью-Йорку (200 дол.), для маестра Івана Задорного (200 дол.), з побажанням швидкого видужання, для НТШ в Сарселі (150 дол.), на Школу Українознавства і Народний Дім в Гартфорді (по 150 дол.), на Українських Інвалідів (100 дол.) та на ОПДЛ (50 дол.). В ході наради права Відділу УККА ствердили, що ці пожертви на народні цілі треба завдячувати громадянам Гартфорду і стейту Коннектикат та судіні стейтів, які взяли маючу участь у святкуваннях 22-го січня, та місцевим оо. парохам, що своєю співпрацею та доброзичливістю багато причинились до цього успіху.

200 доларів від наймолодшого фундатора на ФКУ

21-го січня відбулося прийняття з нагоди християн Андрія — сина панства Анни та Василя Сидорів у Нью-Йорку. У відгук на пресо-ву кампанію, що ведеється на сторінках „Свободи” у зв'язку з відкриттям першої Катедри Українознавства в Гарвардському університеті — д-р Богдан Левицький звернувся до присутніх гостей, щоб християни малого Андрія відзначили збіркою на таку велику ціль, як ФКУ.

Присутнім гостям, родичам та хресним батькам ця пропозиція сподобалася і вони своєю збіркою поставили нагоду Андрія в ряді фундаторів ФКУ, як, мабуть, наймолодшого її члена. Збірку передали представники нью-йоркського Відділу ФКУ п. Антон Патер, яка винесла 141 долар, а закрутили її до 200 доларів родичі малого Андрія. Присутні аложели по 10 дол.: В. Хомок, І. Майдан, М. Микитчук, по 5 дол.: А. М. Кізіма, В. Камуляк, Л. Р. Крупка, д-р Б. Лівницький, П. Кіра, В. Пущка, М. Виноградник, М. Анд-

рейко, М. Теслевич, І. Яремчук, С. Селешко, В. Шолох, д-р М. Боар, Л. Проць, Т. Слабодух, В. Марущак, А. Носотич; по 3 дол.: М. Калитин, І. Дмитрик; по 2 дол.: О. Кулик, П. Баранюк, П. Ключковський, М. Козак, І. Рочинський, А. Служала, І. Ульгурський, по 1 дол.: П. Надольський, О. Микитчук, В. Лудейко, Г. Сенок, В. Оліярник, Д. Тежук.

Який гарний вияв патріотизму та почуття до української справи у час, коли Катедра Українознавства та Інститут українських студій усього формально засновані, і принесуть величезну користь для української справи у вітчизняному світі. Хочемо вірити, що таких прикладів, як християн у п-ва Сидорів та інші, будуть, де спільними силами маємо нагоду фінансово допомогти ФКУ, знайдеться багато більше по всій Америці, бо ж справа ФКУ — це жертва для наших дітей і для української справи.

Д. Мотрук
пресо-вий референт

Вечерниці „Червоної Калини” в Рочестері, Н. Й.



ДЕБЮТАНТКИ „ЧЕРВОНОЇ КАЛИНИ” В РОЧЕСТЕРІ, Н. Й.

(Зліва): Христина Шутер, дочка пп. Тетяни і м-ра Ростислава Шутерів в товаристві Олександра Білика; Ірина Приймак, дочка пп. Теклі і Стефана Приймаків в товаристві Ігоря Шарта; Христина Юрків, дочка Ірини і Юліана Юркових, в товаристві Тараса Митовича; Ірина Соробей, дочка пп. Євгенії і Ореста Соробей, в товаристві Юрія Шутера; Рома Потерейко, дочка пп. Євгенії і Теодора Потерейків, в товаристві Євгена Балача; Галина Білик, дочка пп. Тамари і Миколи Біликів, в товаристві Юрія Зелеза.

В першу суботу лютого, це є 3-го ц. р. минуло 10 років від часу відбуття перших вечерниць „Червоної Калини” в Рочестері. Перші вечерниці відбулись старанням організації: ОБВУА, Братства І УД УНА, Українського Золотого Хреста і Союзу Українок Америки відділи 6 і 47.

Щоб гідно відсвяткувати цю „подію”, в часі вечерниць ц. р. відзначено квітами голову ОБВУА і зарозом голову Комітету — д-ра Лева

Рубінгера, — всіх присутніх на залі комбатантів і всіх присутніх на залі членів першого Комітету.

Дохід з вечерниць звичайно призначається на різні цілі. В цьому році призначено 100 дол. на Фонд Катедри Українознавства, 50 дол. на видання Енциклопедії Українознавства, 25 дол. на інвалідів і 25 дол. на охорону воєнних могил. Решту передано до диспозиції організації членами Комітету на їхні цілі. Членами Комітету були: ОБВУА.

Братство І УД УНА, Союз Українок Америки відділи 46 і 47, Український Золотий Хрест відділ 18 і Українська Студентська Громада.

Як і минулого року відбулась презентація дебютанток, яких представила п. Міра Пова, а удекорували лентами і квітами пп. Ярослав Зелез і Марія Холевчук. Танки проводив аранжерер забави п. Микола Сіна, який дуже добре виявився зі своєю завданням в часі цілої забави.

Петро Яриш

Юліан Баранюк...

(Закінчення зі стор. 1-ої)

які зацікавлені в праці, як спеціальну акцію прислання членів з-поміж українців, які не вдержують зв'язків з громадою тощо. Контрольна комісія запропонувала дати абсолютну увагу, що збори одноголосно схвалили. Сталося це після дискусії, в якій взяла участь д-р Яриш, гол. рада А. Дубас, М. Лесків, В. Салабун, І. Іваник, М. Маркевич, І. Оверко і Демчук, а відповіли на запити Ю. Баранюк.

Після цього представник Відділу УККА п. Лебедь подякував Окрузі за тісну співпрацю з УККА та поставив УНС за вір цілі громаді, як установу, яка застосовує модерні засоби, зміє самі рости та допомагати рости свої національній групі в ЗДА. З черги запрошено до доповіді гол. секретаря Я. Падоху, який дав загальний огляд стану організаційних досягнень і заведень округу, заклинаючи виконати в наступному році повну квоту, а навіть її перевищити. В минулому році Округа видатно наблизилася до виконання своєї квоти, що допомогло їй зайняти почесне 5-те місце між всіма округами. Найбільшу заслугу в цьому має голова округи Ю. Баранюк, який прислав особисто 65 членів і зняв 7-ме місце між всіма організаціями, а його Відділ з 371, що придало 80 членів, зняв 5 місце між всіма Відділами. За це гол. секретар вручив йому плакету члена Клубу Заслужених Союзівців й запросив на тижневий побут на Союзівців, як гостя. Не менше заслуженою є секретарка й основниці Першого Відділу Українських Євангелістів ч. 340 пані Софія Орхівська, яка вже третій рік здобуває багато членів. В 1967 р. здобула 41 члена, а її Відділ 86, за що одержала зірку до плакети члена Клубу, яку придала ще минулого року. Вона також одержала Енциклопедію Українознавства, як найкраща відділова організаторка — жінка в 1967 році. Вона зняла 15 місце між організаціями, а її Відділ 4-те. В 1968 р. вона вже знову здобула 14 членів. Також гол. секретар подякував секретарів 37 Відділу з Євангелістів п. Анні Гнатюк, яка придала в 1967 15 членів та п. Марії Герус, яка придала 12 членів. Поміж іншими Відділами відзначилися ч. 14 зі секретарем М. Отроком і ч. 133 зі секретаркою гол. радніою А. Дубас. Після цього гол. секретар намітив завдан-

ня на цей і наступний ювілейні роки та вказав засоби для здобуття успіху в праці. Доповідає про поодинокі Відділи округи та їх проблеми вилосили гол. радний С. Гавриш. Він заявив, що цей рік буде ще кращий і запланував про свою допомогу в цьому році. Після виборів голови зборів, який їх візирцево, передав провід зборів Ю. Баранюкові, що всі приватні готові йому допомогати в праці, щоб Округа в цій році зняла перше місце в УНСОЮЗІ. Ю. Баранюк подякував приватників за довіру, запевнив, що в цій році буде працювати ще більше й подякував приватників, зокрема гол. урядовцям та президії зборів, за участь у них. На 23 Відділи Округи 17 Відділів були численно заступлені на цих зборах.

Помер Теодор Борсук, колишній секретар Відділу УНСОЮЗУ

Мілвокі, Вис. — У міському шпиталі в Мілвокі, Виск. помер 12 лютого 1968 р. с.п. Теодор Борсук, колишній доволітний секретар Т-ва ім. І. Франка, місцевого Відділу УНСОЮЗУ 103. Покійний помер п'ять днів перед покінченням 82 років життя. Народився 17 лютого 1886 року

в Телсві коло Києва й після прибуття до ЗДА жив до смерті в місцевості Вест Алліс, стейту Висконсин. Осиротив дружинку Анастасію. Похорони відбулися з православної церкви Препитості Дви Марії 15-го лютого ц. р. на цвинтарі Форест Говм.

Перевидають Лемківський Шематизм із 1936 року

Український Музей і Бібліотека в Стемфорді, Конн., має в пляні перевидавати Лемківський Шематизм із 1936 року, який подає коротку історію всіх громад Лемківщини, зі зниклими церквами та статистичними даними. Це дуже цінний довідник про нашу дорогу Лемківщину. Управа Українського Му-

зею в Стемфорді бажала б знати, як багато людей бачили б заінтересованих цим виданням, бо від цього буде залежати чи і скільки примірників треба надрукувати. Ціна примірника не буде більша як \$5.00. Свої заваги просити слати на адресу: Ukrainian Museum and Library, 161 Glenbrook Rd., Stamford, Conn. 06902.

3 життя „Товариства Плекання Рідної Мови”

Оттава. — Засноване в 1964 р. Товариство Плекання Рідної Мови вступило в п'ятий рік діяльності. На засіданні Управи Товариства в Оттаві 19-го січня прийнято до відома звіт із минулорічної діяльності, затверджено бюджет та заплановано дальшу діяльність, зокрема на виданням полі. Президент Товариства проф. К. Віда з Оттавського університету підкреслює вагу Рекомендації Королівської Комісії Б-В. для можливостей розвит-

ку української мови в Канаді, підтримуючи в основі концепцію нового статусу української мови як „обласної” на степових теренах. Проф. Яр. Рудницький, редактор видань Т-ва, знов пресвяченого справам громади в Канаді й на теренах українського поселення, в вітчизняному світі. Він поінформовав теж про заходи поширити „Слово на сторінці” як спільне видання Т-ва Плекання Рідної Мови й Української Виховної Системи.

Decreases in Ledger Assets		UKRAINIAN NATIONAL ASSOCIATION, INC.	
		Valuation Exhibit as of December 31, 1967	
Certificate & contract claims (Life)	\$1,226,206.28	TOTAL ADMITTED ASSETS	\$33,338,952.01
Interest on certificate or contract funds	860.03	Reserve for Life Certificates	23,431,951.06
Surrender values	151,816.78	Reserve for Accident Certificates	2,575.00
Refunds to members	430,414.57	Claims and accrued liabilities	1,593,470.63
TOTAL paid Members and Beneficiaries	1,809,297.66	TOTAL LIABILITIES	\$25,027,996.63
Paid for claims on supplementary contracts without life contingencies	5,123.44	Margin of safety to certificate-holders	\$8,310,956.38
Commissions to field workers: Life insurance (incl. \$0 commuted commissions)	258,035.66	TOTAL	\$33,338,952.01
Accident and health (incl. \$0 commuted commissions)	3,703.63		
	261,739.29	The ratio of admitted assets to total liabilities at December 31, 1967, was	133.20%
General expenses and fraternal payments	824,553.07	The ratio of actual deaths to the expected deaths according to the mortality tables for the year 1967, was	58.3 %
Taxes, licenses and fees	46,325.70	The ratio of interest earned on all funds during the year 1967, was	4.13%
Voluntary payments to indigent members	43,070.00		
From sale or maturity of ledger assets	9,559.77	(Signed by): DAVID SILVERMAN	
By adjustment in book value of ledger assets	14,666.60	PEAT, MARWICK, MITCHELL & CO.	
TOTAL Decreases in Ledger Assets	\$3,014,385.53	WOLFE CORCORAN DIVISION	
		CONSULTING ACTUARIES	
		JOSEPH LESAWYER, Supreme President	
		JOHN KOKOLSKI, Supreme Treasurer.	

80-річчя проф. Ю. Спільниченка

Нью-Йорк. — На останній нараді директорів шкіл українознавства Шкільної Ради УККА, що відбулася в неділю 11-го лютого, відзначено 80-річчя з дня народження доглядаючого секретаря та інспектора Шкільної Ради УККА і залуженого діяча на полі педагогіки проф. Юрія Філіповича Спільниченка. Це за часом і 50-річчя його педагогічної праці, що її провів у рідному краю, на еміграції і тут в Америці.



Проф. Ю. Ф. Спільниченко

УКРАЇНСЬКЕ ЛІКАРСЬКЕ ТОВАРИСТВО

ВІДІЛ МЕТРОПОЛІ НЬО-Йорк

повідомляє, що

в суботу, 2-го березня 1968 року
о год. 8-й вечора

в залі УКРАЇНСЬКОГО ІНСТИТУТУ АМЕРИКИ
при 2 Іст 79-та вулиця в Нью-Йорку

— відбудеться —

ДОНОВІДЬ Д-РА ОСТАПА БАРАНА

„НОВІ ПЕРСПЕКТИВИ В ЛІКУВАННІ АТЕРОСКЛЕРОЗІ ВІСНІВКИ АРТЕРІЙ СЕРЦЯ РАДІОАВОДИ ДІАТЕРМІОМ В СПОЛУЦІ З ХЕМОТЕРАПІОЮ“

Дискусанти:
Д-р Роман Осінчук, Д-р Юліан Гной

ЛІТЕРАТУРНО-МИСТЕЦЬКИЙ КЛУБ в НЬО-Йорку

П'ЯТНИЦЯ, 1-го БЕРЕЗНЯ 1968 РОКУ

ВЕЧІР ПРИСВЯЧЕННЯ ПАМ'ЯТІ

ЕВГЕНА МАЛАНЮКА

БОГДАН КРАВИЦЬ: Творчість Євгена Маланюка.
ОЛЕКСАНДЕР СЕМЕНЕНКО: Спогади із спільної молодості.
НОСІН ГІРНЯК: Читання віршів Євгена Маланюка.
МАРІЯ ЦІСІК: Фортепіанове сольо.

Початок точно о год. 8-й веч.

УКРАЇНСЬКИЙ ПУБЛІЦИСТИЧНО-НАУКОВИЙ ІНСТИТУТ — ОСЕРЕДОК в ЧІКАГО, ІЛЛ.

запрошує Українське Громадянство м. Чикаго і околиць на ДОНОВІДЬ визначеного українського науковця, професора Гарвардського Університету

Д-РА ОМЕЛІЯНА ПРИЦАКА

дочка, члена НТШ, голову Президії Наукової Ради Філософії Катедри Українознавства, голову Наукового Центру Українознавства при Гарвардському Університеті, члена Першої Президії Української Наукової Ради, члена багатьох американських і європейських наукових установ на тему:

„Внутрішня і зовнішня політика Володимира Великого“

Доповідь відбудеться

ДНІ 2-го БЕРЕЗНЯ (субота), о год. 6:30 веч.
в залі УКРАЇНСЬКОГО НАРОДНОГО СОЮЗУ
при 845 Норд Вестерн Евіню.
УПРАВА УПНІ — ОСЕРЕДОК в ЧІКАГО

Літературно-Мистецький Клуб у Філадельфії, Па.

ввічливо запрошує на

ВЕЧІР

НАШЕ ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО

що відбудеться в суботу, 2-го БЕРЕЗНЯ 1968 р. у залі Тризуба, ч. 4932 Н. Брод ст., о год. 7-й вечора.

Темою показу будуть картини, які досі не були на виставках, мистців: П. Гуцулак, Я. Герулик-Туркевич та Ю. Солоний і ін.

Доповідатиме проф. Антін Малюпа, прогляди висвітлюватиме інж. Михайло Пежанський, який нові речі кожного автора доповнить коротким переглядом минулого.

Даток: 1.50 дол.

Увага! Рочестер, Н. Й. і околиця!

Західний УКРАЇНСЬКОГО КОНГРЕСОВОГО КОМІТЕТУ АМЕРИКИ — ВІДІЛ в РОЧЕСТЕР, Н. Й.

— відбудеться —

дня 10-го березня 1968 року
в залі УКРАЇНСЬКОГО НАРОДНОГО ДОМУ
при 831 Joseph Avenue о год. 6-й веч.

АКАДЕМІЯ в ЧЕСТЬ ТАРАСА ШЕВЧЕНКА

В ПРОГРАМІ ВИСТУПАЮТЬ:

1. Промова — мгр. Василь Шот;
2. Хоровий Хор Української гр.-кат. Церкви св. Богородиці, під багату проф. Євгена Пасія;
3. Студентська струнна оркестра під керівництвом Василя Корниша (СУМА);
4. Квартет гри на гітарі (П'яст);
5. Сольо-спів — Олі Бошар;
6. Сиринкове сольо — Тарас Семенов, при фортепіані Яромир Прімак, уні Української Рідної Школи ім. Тараса Шевченка в Рочестері;
7. „Монтаж“ виконують учні Української Школи при Українській Православній Автокефальній Церкві св. Покрови в Рочестері.

КОМІТЕТ

Дрогобичани відбули зустріч у Філадельфії

Філадельфія, Па. — 17-го лютого тут в приміщеннях Спортивного Товариства „Тризуб“ відбулася третя з ряду зустрічей колишніх мешканців Дрогобича і довколишніх місцевостей. Тому, що голова Центрального Комітету Дрогобичан дир. Ю. Гаврилюк був перешкоджений, зустріч відкрив містоголова інж. Володимир Осередчук, який привітав всіх присутніх, дякуючи за прибуття, а головне тим, що прибули з дальших місцевостей.

Ролью тостмайстра та його головним промовцем виконував другий містоголова дир. Стефан Спринський, який з'ясував присутнім, що цілком зустрічі с в першу чергу поживати акцію видання книги-альманаха з історії Дрогобичської землі, яка видала багатьох славних людей. Він інформував, що запланований збірник-альманах буде мати понад 600 сторінок друку, а публікація коштуватиме понад 10 000 дол. Він рівнож подав до відома, що Центральному Комітету має зареєстрованих 280 родин, які дотепер зложили 2407 дол. пожертв, а коли врахувати приходи з імпрез, то Комітет тепер має до диспозиції 3413,47 дол. та це аж ніяк не вистачає на видання збірника.

Присутніх, яких було понад 100 осіб, представив помісний секретар Комітету мгр. Василь Колінко, а директор Стефан Спринський представив представників сусідніх регіональних Комітетів, а саме від Стрийщини д-ра Микола Ценка і Володимиру Ценко, від Самбірщини проф. Івана Кульчицького, а від Координаційно-

Павло Слободян очолив Комітет Союзного Дому на півдні Шикаго

В неділю по полудні 18-го лютого ц. р. відбулися тут Річні Збори Комітету Союзного Дому трьох Відділів УНСОЮЗУ (35, 220, 259), на яких, після звітів та дискусії над ними, вибрано нову Управу з таких членів: Павло Слободян — голова, М. Криваньо — заступник, Д. Овчарчин — прот. секретар, Богдан Вовчик — фін. секретар і касир. До Контрольного Комітету увійшли: К. Маджоріс, І. Мелінішин і П. Пітула. До Господарчого Комітету були вибрані: І. Сквирський, П. Новак, В. Мацьків, М. Босій та Олександр Бартохівський. Присутніх було 52 члени. Збори відкрив і перечитав програму П. Пуцило, гол. контролер УНСОЮЗУ. До Президії для переведення Зборів вибрано на президентства В. Гірюка, обл. орг. УНСОЮЗУ, а на секретарів пань Маджоріс і Гуглік. Після вибору Комітету збори доручили вибраній Управі випрацювати такий план праці, який охоплював би організаційну та господарську діяльність союзної родини в тій дільниці. Вибір активних членів забезпечив широку діяльність, але, щоб так сталося, то все членство згаданих трьох Відділів повинно в тій праці брати діяльну участь, бо дім цей належить до них і того нашого громадянства, що живе в тій дільниці міста. Вибраний голова Комітету П. Слободян та його заступник М. Криваньо, у своїх вступних промовах після їх вибору заявили, що Союзний Дім служитиме для плекання братерства серед самих і нашого довкілля, а також і такої праці, яка поширюватиме ради Відділів УНСОЮЗУ новими членами в запланованому поході до 100 тисяч. Після закінчення зборів обл. орг. В. Гірюк відкрив короткі наради з урядовцями згаданих трьох Відділів, які на закінчення приобіцявали повести організаційну працю так, щоб у кожному місці їхня квота на цей бжучий рік була вповні виконана.

ЛЮБИ ВІЛІНСЬКОЇ ЛІСЯК

повідомляю весті Люби моєї
Приятелів і Знайомих, що

17-го березня 1968 року
у КАТОЛИЦЬКИХ ЦЕРКВАХ
будуть відправлені

СВ. ЛІТУРГІЇ І ПАНАХИДИ
SAN FRANCISCO, Calif.

Просить про молитву страдальця мати —
МАРІЯ ВІЛІНСЬКА з Родиною

В СОРОКОВИЙ ДЕНЬ ТРАГІЧНОЇ СМЕРТІ

бл. п.

Д-РА МИКОЛИ МОСТОВИЧА

Ного Дружини

Д-р Надії з Цурковських

і доньки

Оксани Марії

відправиться

СЛУЖБА БОЖА

у вівторок, 27-го лютого 1968 р.

в год. 9-й рано, в українській католицькій церкві
Св. Верх. Ап. ПЕТРА І ПАВЛА в ЛУДЛОВ, Масс.

В глибокому смутку родина:
ОЛЬГА ЛАБА, ДЕРЕЩІ, ТЕОДОРОВИЧІ,
КРИВУЛИНЦІ, МАСЛОВСЬКІ

В СОРОКОВИЙ ДЕНЬ СМЕРТІ

бл. п. ОЛЬГИ КОС

буде відправлена

ЗАУПОКІЙНА СЛУЖБА БОЖА

в неділю, 3-го березня 1968 р.

о год. 4-й по пол.

в українській католицькій церкві
СВ. ЮРА в НЬО-Йорку

Про молитви за душу Покійної просить —
НЕОНІЛІ І ІВАН ТЕРПІАКІВІЧІ в Нью-Йорку

УКРАЇНСЬКА ВІЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК у ЗДА

ДІСТАЛА 1,500 дол. з НАГОДИ 50-ї РІЧНИЦІ
УКРАЇНСЬКОЇ РЕВОЛЮЦІЇ



Пані Люба Заковортна і Лада Туркало передають проф. І. Л. Замші, секретареві АКАДЕМІЇ, чека на суму \$1,500.

2-го грудня 1967-го р. пані Люба Заковортна і Лада Туркало передали УВАН у ЗДА чека на суму 1,500 дол. Ці гроші вони збирали від окремих осіб та фірм, що дали свої привітання та оголошення до програми бенкету в Нью-Йорку, Коннектикут, з нагоди 50-річчя української національної революції.

Приймаючи пожертву, секретар УВАН у ЗДА проф. Іван Замша висловив щире подяку паням Л. Заковортній і Л. Туркало, які приклали багато сил, збираючи пожертви. Він також подякував Об'єднаному комітету українських товариств і організації міста Нью-Йорку, який призначив всі пожертви на користь УВАН у ЗДА.

НА ЕГЕПСЬКОМУ МОРІ СТАВСЯ ЗЕМЛЕТРУС

найбільш пошкоджені маленькі острівці Айос Ефстратіос, де знищені всі 165 мешкальних будинків і згинуло 19 осіб, а також острів Лемнос, де проте тільки дві особи ранені. Загалом провалилися 397 будинків. Землетрус стався о 1-й годині вночі з минулого понеділка на віаторок і тривав усього 20 секунд.

ЯПОНСЬКИЙ МІНІСТЕР ЛОВЕЦТВА І РИБАЛЬСТВА ТАДАО КУРАШІ ЗГОЛОСИВ ДІМІСІЮ

своєю недавньою промовою, що Японія має „дурну конституцію“, яка забороняє їй тримати сильну армію з наймодернішою зброєю, спричинила бурю протестів і вся ліва опозиція бойкотувала наради парламенту та внаслідок цього весті їх. Коли він зрікся — опозиція вернулася до парламенту.

СЕКРЕТАР ОБОРОНИ РОБЕРТ МЕКНАМАРА ЗІЗНАВАВ

у вівторок 20 лютого на закритому засіданні сенатської Комісії закордонних справ, яка почала переводити перелік справ у справі атаки північних в'єтнамців проти двох американських ніщильників в затоці Тонкіну в перших днях серпня 1964 року. Голова тієї Комісії, сенатор Дж. В. Фулбрайт, відомий противник американської політики у В'єтнамі, піддав був у сумніви, як Президент правильно використав так звану Тонкінську резолюцію, що уповноважувала Президента жити всіх заходів, щоб забезпечити проти таких атак. Тоді-то вперше американське легітимо почало бомбардувати Північний В'єтнам. Після того вівторкового засідання Комісії, Мекнамара проголосив заяву, що Уряд має незаперечні докази, що дійсно комуністи заатакували „Меддок“ і „Тірнер Джой“ 2 і 4 серпня 1964 року.

Ділюся сумною вісткою з Рідних і Знайомих,

що дні 3-го листопада 1967 року у Львові, Україна, несподівано на 78-му році життя, відійшов у Вічність мій Найдорожчий БРАТ

бл. п.

Д-р БОГДАН ФУРТАН

в останні дні у Львові.
Похорон відбувся у Львові — Личків.
В глибокому смутку:
сестра: НАТАЛІЯ ОЛІПНИК з Рідною

Членом ОБВУА, всім колишнім Воїнам та всьому Громадянству

поділюся сумною вісткою,
що дні 22-го лютого 1968 р. в Клівленді, Огайо,
помер несподівано на 64-му році життя
наш Побратим по Зборі

сл. п. Інж. ЯРОСЛАВ РАКОВСЬКИЙ

будучи 16-літнім юнаком, вступив в ряди УГА, в боях з наїздником був тяжко ранений та перебув вей страхітці в Чотирохкутці Смерті. Між обома війнами, як істражданий працівник на ставовій озерному агронома на Західних Українських Землях, Бувший Голова ОБВУА — Відділ Клівленд.
Похорон відбувся в дні 26-го лютого 1968 року.

ВІЧНА ЙОМУ ПАМ'ЯТЬ!
УПРАВА ОБВУА — ВІДІЛ КЛІВЛЕНД

В глибокому смутку повідомляю Рідних, Приятелів і Знайомих,

що в середу, дні 8-го лютого 1968 року в П'яст Сіті, Огайо, упокоївся в Богі
мій Найдорожчий і ніколи Незабутний МУЖ

бл. п. Д-р АНДРЕЙ ШАВАЛА

Народжений 10-го грудня 1896 р., Західні Україна,
ПАНАХИДА І ПОХОРОНИ ВІДПРАВИВ відбудеться в П'яст Сіті, Огайо,
описи Тіло перевезено на Український Цвинтар у Бавуд Брук, Н. Дж.

Горем прибиті:
МАРІЯ — дружина
ОЛЕГ — брат з дружиною, Н. Дж.
ТЕОДОР — брат з родиною, Торонто
Брати і Сестри в Україні
Братів Діти в Шикаго

ВІЧНА ЙОМУ ПАМ'ЯТЬ!

Ділюся сумною вісткою з Рідних, Приятелів і Знайомих,

що дні 18-го січня 1968 року в Коломиї, Україна, відійшла у Вічність
на 75-му році життя
наша Дорога СЕСТРА, ТЕТА І ТЕТА-БАВЦІ

бл. п.

ОЛЬГА СВАРИЧЕВСЬКА-ДАНИЛЕВИЧ

В глибокому смутку:

брат — АТАНАЗІЯ з дружиною МАРІЄЮ і сном ЮРІЄМ
братанка — УЛІЯНА ВОВК з мужем АНАТОЛЕМ і сном АНДРІЄМ
братанка — ХРИСТИНА ПОДОЛЮК з мужем БОГДАНОМ

На Україні:
сестри — А. КАРАЧЕВСЬКА з дітьми й внуками
брат — ЛЮБОМИР з дружиною СТЕЛАНІЄЮ, дітьми й внуком
братанка — А. КРИНІЦЬКА зі сном КРАСИСЛАВОМ та дальша родина

Парохія св. Йосафата, Парма, Огайо

Неділя, 3-го березня 1968 р., 5-та год.

Будинок Середньої Школи

ДОБРОДІЙНИЙ УКРАЇНСЬКОГО ХОРУ „Дніпро“

Мистецький керівник і диригент Е. О. САДОВСЬКИЙ

Чоловічий, жіночий і змішаний хори в супроводі власної новозорганізованої оркестри.

Дохід на будівельний фонд Середньої Школи.

Праця

PRESS BRAKE OPERATOR-SETUP HELIARC WELDER SHEET METAL LAYOUT

Sheet metal experience preferred with light gauge aluminum. Daylight shift.

Crescent Metal Products
12711 Taft Ave., Cleveland, Ohio
(Off Lakeshore Freeway, Eddy Rd.)
(216) 851-6800, ext. 59

PAK-RITE BEEF CO.

Looking for suitable butchers, sausage or baloney makers, who are capable of manufacturing the general line of provision who wishes to work for a growing company and a company that offers all the fringe benefits of a major company. Pleasant working conditions and salary open to negotiation.

Apply or call (201) 787-2900

EXP. LABORERS

For construction work, for the laying of pipe. Steady work, nice working conditions, many fringe benefits.

Jorge Harms Excavating Inc.
289 Beaver Brook Road
Lincoln Park, N.J. 201 696-5400

AUTO BODY WORK

Top pay. For man experienced in fine cars & custom bodies.

After 9:30 A.M.
Tel.: 581-5005, N.Y.C.

OPERATORS

Experienced on puritan sewing machines. Steady work. Nice working conditions. All benefits. Work near home.

Travins Leather Products Corp.
545 East First Avenue
Roselle, N.J. (201) 245-1180

MOLDMAKERS

Excellent clean working conditions; air conditioned shop; full hospitalization. Rider J. \$20,000 Major Medical, \$5,000 life insurance, Christmas Club Plan, 8 holidays, best vacation plan around, 55-60 hr. wk., steady, top rates. If you are a willing worker, qualified mold-maker, want to make a good steady yearly salary then Quality has an opening for you.

Quality Plastic Molds
1108 Walnut St., Roselle, N.J.
8 AM to 6 PM, 241-2800; after 6 PM, 985-7814

MACHINE OPERATORS

Man to operate wire insulating machines and perform verified duties. Will train qualified person. Apply in person only.

Inso Electronic Products Inc.
103 Park Ave., Nutley, N.J.

AVTOMEХАНИК

Renault & Peugeot. 1-мостовий умовний праці. Платні бенефіти і вакації. Мусить говорити по-англійськи. Порож. Mr. Saiti

286 North Franklin St.
Hempstead, L.I. 516 338-2888

WELDING INSPECTORS WANTED

Back ground & knowledge of welding & Blue Print reading. No age limit. Full time or part time. Full time preferred. Company benefits.

WO 4-7381, N.Y.
An equal opportunity employer.

ПЕКЕНЕР

N.Y.C. LICENSED. High pressure, stationary. ПЛАТНЯ ЗА ЗГОДОЮ. Tel. 460 пишуть:

Mr. Brand
Elite Laundry Inc.
333 E. 105th St. 534-2200

PRODUCTION WORKERS

Досвід неконечний. Пополуднена піффа. Постійна праця. Добрі, щедри бенефіти. Платня свята, мусить децю говорити по-англ. Голосистість особисто.

Business Supplies Corp.
of America
Route No. 1
Monmouth Junction, N.J.
За домовленням телефон.: (609) WA 1-7275

ДО УВАГИ ЛЮБИТЕЛЯМ ПОЕЗІЇ

Недавно вийшла з друку збірка віршів, писані Івана Цибубського

НА КРИЛАХ ТУГИ І МРИ

Хто любить читати поезію, хай замовить собі цю книжку в автора. Ціна 2.00 долари. Замовлення враз із належністю слати на адресу:

JOHN TSYBULSKY
Rd. 1
SAYRE, Pa. 18840

Mechanics Wanted (5)

Tool & Cutter Grinders (2)

ABLE TO SET UP AND OPERATE ACME GRIDLEYS. NEW BRITAIN GRIDLEYS. SWISS AUTOMATICS. BALL POINT PEN MACHINES.

Wages open. Paid Blue Gross and Blue Shield Life Insurance. Minimum of 5 years experience.

An equal opportunity employer.

Call Mr. GREGORY:
AIR SPEC INC.
17 Spielman Road, FAIRFIELD, N.J. (201) 228-1855

„УКРАЇНСЬКИЙ ІСТОРИК“

(В п'яті роковин появи „Українського Історика“)

Від кількох років відома українська наука збагатилася ще одним виданням: від 1963 р. почав виходити „Український Історик“, який став офіційним органом Українського Історичного Товариства. Після майже двадцяти років перебування на еміграції відома українська історична наука перейшла в організовані й координовані ряди своєї діяльності, здобуваючи вітні на видавничому ринку чужині історичного журналу.

Перші числа „Українського Історика“, видані формою великої чірки, перейшли на книжковий формат, збільшилися своїм обсягом та поширилися тематично в парі з добром і вдосконаленням змісту й методики (збільшення відділу оглядів і рецензій, архівного матеріалу, наукової хроніки й ювілейних відзначень, а в останньому числі ще й бібліографічні нотатки), стаючи в еміграційних умовах пристойним виявом історичної думки вільної української науки.

Перше число „Українського Історика“ починається програмовою статтю заслуженого сеньйора нашої вітчизняної історичної науки, проф. О. Оглоблина (Олександр Оглоблин, Завдання української історіографії на еміграції, стор. 1-3), президента Українського Історичного Товариства й духового опікуна „Українського Історика“. Автор згаданої статті висловлює думку, що еміграція як національна спільнота „є і мусить бути органічною частиною своєї батьківщини, того національного організму, в якому вона виросла й з якого вийшла на чужину“, так само й „українська еміграційна історіографія — це лише галузь єдиної великої української історіографії, законний спадкоємець її кращих традицій“.

Праця FEMALE NURSES

RN's — Days, LPN's — full time evenings, 3:30 — 11:30. Top salaries. Also LPN's full time. Fringe benefits (good). Nursing home in the Bronx. (212) 549-1203, Ext. 12

WANTED OPERATORS

RONAY INC.
3718 Northern Blvd.
Long Island City, N.Y.
Mr. Fred Blumenthal
OR 9-4740

EXPERIENCED BILLER TYPIST

I.B.M. 632. Добра платня, приємні умови праці. Положення в середстві. Повне знання англійської мови.

LE 2-8627, N.Y. Miss Marcus

ОПЕРЕПТОРКИ

Merrow

WIDETTE SPORTSWEAR
149 Wooster Street
New York, N.Y.
OR 4-8666

CLERK-TYPIST

Good typist, some experience in billing. Also take phone orders. Electric typewriter. Grand Central Area. Salary \$90.00.

Call Mr. STEPHENS
MU 2-5656, N.Y.

COMPTONER OPERATOR WANTED

Good salary. Permanent position. Pleasant surroundings. 5 day week. Many fringe benefits. Work near home.

Mandee Shops
65 Passaic Ave., Kearny, N.J.
Call (201) 998-0234
Ask for Mr. MENENDEZ

WEAVER LEARNERS

Почат. платня \$2.00 на годину, можна заробити до \$3.00 на год. Можл. овертайм, вел. бенефіти, забезпечення, Blue Cross, плат. вакації і свята. Голосистість.

American Velour Mills
120 Lincoln Blvd.
Middlesex, N.J.
An equal opportunity employer.

співтворець її дальшого розвитку. Так отже відома українська історична наука — це не антигеа підсвідомості української історіографії, а „своєго роду додаток до неї, доповнення, продовження, але разом з тим і виправлення тої історичної науки, яка в сучасних політичних умовах позбавлена можливості вільно розвиватися, отже гідно репрезентувати історіографію перед світовою наукою, а передусім перед власним батьківщиною“. Зацікавлені слова стали науковим ідеологічним дороговказом для діяльності Українського Історичного Товариства та його офіційного — „Українського Історика“, який як кварталник по являється подвійним числом кожного підрозуму.

Порушувана тематика в „Українському Історикі“ викликає тенденції охопити можливість всі періоди нашої буття — від археології й ранньої історії України, через князю й козацько-гетьманську добу, дев'ятнадцяте століття аж до найновішої нашої історії — Української Держави з доби першої світової війни й далі до сучасних подій, пов'язаних з другою світовою війною.

Побіч праць і статей загальноісторіографічного характеру знаходимо тут монографічні студії й цікаві прикінки та окремі дослідження в полі деяких допоміжних історичних наук, головне геральдики й ефратетики, а також генеалогії. Деякі місця присвячуються мемуаристиці.

На спеціальну увагу заслуговує один випуск „Українського Історика“, присвячений пам'яті титана української історіографії — М. С. Грушевського з нагоди столітньої роковини його народження, де майже цілий опублікований матеріал відноситься до біо-бібліографічних даних про Грушевського, його наукової діяльності та основних ідей і методологічно-історіографічних підстав його історіографічної творчості. Це одиниці до тепер виданий на час у диспозитиві Збірник, присвячений з нагоди 100-річчя народження нашого найбільшого історика, видання якого Українське Історичне Товариство, до речі наймолодша наша науково-професійна установа, зберегла престиж вільної нашої історичної науки. З Випуску Українського Товариства довідуюся, що черговий випуск „Українського Історика“ буде всесторонньо присвячений тематичній п'ятидесятилітній Української Національної Революції та повстання Української Держави. Це буде черговий Збірник з праць, присвячених нашій найновішій історії, а зокрема історії наших визвольних змагань.

Очевидно, ніколи не має між у змаганнях до кращого й досконалішого. Тому в дусі вище сказаного можна б висунути певні дедизинати й до „Українського Історика“ збільшення числа його співробітників в цілі поширення історичної тематики включно з усіми дисциплінами, що належать до ділянки історичних наук. Було б добре, коли б деякі праці в „Українському Історикі“ публікувати світовими мовами, а принаймні робити короткі резюме англійською мовою. Також було б побажання запровадити бібліографічний відділ у межах східноєвропейської історії. Узгляднення тих побажань зробило б „Українського Історика“ кращим репрезентативним і ерідично вільної української історичної науки.

Треба здати собі справу з того, що всі ті побажання пов'язані з фінансовими труднощами, що й в еміграційних умовах не легко перебороти. Лише такий неоправний впертох у відношенні до твердих законів еміграційного життя і ентузіазм праці на полі вільної української історичної науки, як д-р Любомир Винар, який доскободні не потрапив викинутися на американському терені з ідеалізму, старався пов'язувати кінці з кінцями коштом своїх

Коментарями фальшують неопублікований лист Андрія Мельника до Розенберга

Орган політичної москвової поліції КГБ, видавана нібито в Києві газета „Вісті з України“, в кількох числах з грудня м. р. друкувала пачку якогось „О. Василенька“, скерований проти Митрополита Андрея Шептицького, Андрія Мельника, Степана Бандери, ред. Олега Штудля-Ждановича та ін. колишніх: сучасних українських національних діячів. У тому пачку, скерованому на викликання непорозуміння між ОУН і ОУН м та взагалі українцями за кордоном, наведені короткі уривки з листування деяких діячів, у тому і с. п. Андрія Мельника, однак, наведено їх так, що читач не знає змісту листа, зате має повно коментарі. Навіть повний обурення лист Андрія Мельника з 22 червня 1942 р. до одного з німецьких гавальтерів Розенберга советська газета коментує як „співпрацю“ з фашистами, немов забуваючи, що Україна була готова в часі другої світової війни співпрацювати, як говорив тоді, і з дияволом, аби тільки знищити так зв. комунізм і розвалити СССР. А збройно УПА — боролась проти Берліну і Москви. Замість оприлюднити листа повністю, газета вдається до кебівського трюкацтва, наприклад: „Далі він тихо муркить про те, що окупанти власті не рахуються з націоналістами, не визнають іноді їхніх спроб приєднати

МЕДАЛЬ СТОРИЧКА КАНАДИ — УКРАЇНСЬКИЙ ВЧИТЕЛІЩ

Віннігер. — Учителя музики в середній школі ім. Нютон, мгр. флосифії і математики дітей, пані Марія Паньків, одержала медаль Сторічка Канади. Вона є активною членкою Товариства Українських Вчителів-католіків ім. М. Шахевича і Манітосового Т-ва модерних мов. Виявила себе добрим педагогом, знавцем музики, мистецтва і дитячої літератури.

Інформують про життя в советській Білорусі спеціальним бюлетенем

Минуло 5 років від початку видання в Нью Йорку, з рамені Комітету Радю „Свобода“, „Навін зь Беларусі“. Це циклопестиве видання білоруською мовою постійно інформую зацікавлених про різні ділянки життя в колоніальній Білоруській ССР, на основі цитат із советської білоруської преси. Цитати здебільшого такі вимовні, що до них дійсно не варто додати коментарів. Так, напр., у ч. 2. 1968 р. подано відомості про населення БССР за даними з Мінська, в яких сказано, що та країна має тепер населення 8 мільйонів 744 тисячі осіб; усіх білорусів в СССР з 7 мільйонів 913 тисяч осіб, але білоруську мову вважають за свою рідну лише 84,2 відсотки білорусів, що з наявним доказом русифікаційної політики Москви, як і в УССР та інших неросійських республіках. Через важке економічне життя в БССР зменшується природний ріст населення: з приросту в 13,7% в 1940 р. до 11,1% у 1965 р. Із „Навін зь Беларусі“ довідуюсь і про утиски білоруської культури. Зацікавлено, наприклад, з мінської газети „Література і Мистецтво“ з 12 січня 1968 р. так заяву: „Усім нам не вистачає добрих бібліографічних довідників“, їх складено, але „хвіба зацікавити такими рукописами наші видавництва?“ Білоруська советська преса критикує молодих мистців, літераторів, критиків. Журнал „Звезда“ з січня ц. р., виступаючи проти так зв. проявів формалізму і навіть захоплення формалізмом серед білоруської мистецької молоді, патетично закликає: „Чи можна миритися з такими проявами, коли деякі мистці, зображуючи советську людину, малюють її немов якусь первісну істоту“... Насправді ж ідеться не про зневагу людиною, а про реальний показ того, до чого довела людину окупа-

ційна влада за майже 50 років. Крім інформації за советською пресою, дайливо до бирано редакцією бюлетеню, в ньому містяться також деякі цікаві статті, що їх передася радіо „Свобода“ на Білорусь. Так, у розглядно-му числі є цікава стаття „Справа білоруських календарів“, з оглядом історії видавання таких календарів рідною мовою, їхньої значної ролі, особливо серед селянства, припинення видань за Сталіна та... обсяжкою знову видавати. Представник „совету ради міністрів БССР“ Варашка обіцяє, що в 1968 році вийде білоруською мовою календар, але на обіцянку: усе й закінчилося. У статті підкреслено, що велика білоруська еміграція видає свої календарі, видаючи календарі-альманахи й білорусів в Польщі, а на батьківщині — „запрещено“!

Розгляданий бюлетень мав би уникати абстрактів, незрозумілих, можливо, тільки для українського читача, як „НЗВ“ чи навіть „Лім“, „Література і Мистецтво“. Незрозуміла відсутність адреси видавця, в той час, як на останній сторінці бюлетеню Редакція просить надіслати відгук на це видання. Читачам напевно буде цікаво від часу до часу познайомитися на сторінках „Навін зь Беларусі“ з найновішими віршиками творчості білоруських поетів з БССР, з уривками художньої прози, в якій виявляється турбота про білоруську людину, мову, культуру. Варто було б зазвсти в цьому виданні, як і в подібному українськомовному, бодяй півторарічний Календарець, історичних подій, незфальшований — він дав би змогу краще помітити з цитат із советських білоруських видань ті фальшування за Брежнєва, які нагадують часи сталінської оприччини. (Л. П.)

3 Південної Америки прохають української ниники

Однання Працівників Дитячої Літератури вже довший час веде акцію безплатної висилки дитячих книжок українським дітям у країнах, де фінансова ситуація не дає змоги замовляти дитячі видання з Канади чи із ЗДА.

ОПДІ одержує численні і незвичайно зворушливі листи, із яких наспів тек лист від Веч. о. Василя Зінка, редактора українського часопису „Праця“ в Прудентополі в Бразилії. Ось уривок листа до Управління ОПДІ:

„Вельмишановні Панове! Мущу погратулювати з приводу Вашої найкращої дитячої ниники, найбільш „політичної“ праці — для дитячої! Шкода лише, що загал так байдуже ставиться до Вашої благословенної Богом і всіма щирими українцями праці!... У Бразилії

дуже важко набути Ваші видання з огляду на валюту. Чи б не можна було знайти з Аргентини, Франції і інших країн з подякою за пересилку рідних книжок, щоб по долару дали й прислали сюди добру пачку дитячих видань та підручників, щоб можна було посилити українським дітям між місцевими українськими дітьми та молоддю. Тут же можна багато врятувати“.

Хто бажає допомогти ОПДІ в його праці і хто бажає стати фундатором чи співфундатором більшою чи меншою пожертвою на закупівку української дитячої бібліотеки українським дітям у Бразилії, хай вишле свою пожертву на адресу: Nashym Ditiom — OPDL c/o St. Mary's Credit Union, 278 Bathurst St., Toronto 2-B, Ontario, Canada.

Українське свято у Вінніпезі

Віннігер. — В присутності 2000 осіб в „Джубілі Аудиторії“ тут відбувся святковий концерт на відзначення 50-річчя Української Народної Республіки, з головною промовою від президента УНР в екзилі проф. Миколи Степаненка, концертними точками та під режисурою Р. Остапівського — показом нового монтажу Л. Полтави „Золотий Ювілей“, з участю мистців, а також молоді з СУМ-у, Плясу, СУМК-у та УКЮ. Тижневик „Український Ріс" з 14 другого скарактеризував промову проф. М. Степаненка, як блискучу і дійсно державницьку, і так же оцінив монтаж. За день перед концертом, 26 січня, в Культурному Центрі оо. Василія відбувся Ювілейний Бенкет УНР, з участю

владики Андрея, Владики Ніла, віце-президента УНР в екзилі проф. М. Степаненка та ін. Газета „Едмонтон Джорнал“ з 27 січня помістила інтерв'ю з проф. Миколою Степаненком, в якому він висловив переконання, що світові події наближають час визволення України з московсько-комуністичної неволі.

ЗБОРИ ВІДДІЛІВ УНСОЮЗУ

НЕДІЛЯ, 3-го БЕРЕЗНЯ 1968 р.

ОМАГА, Небраска. Річні загальні збори Т-ва Карпати — 356 Відд. о год. 2 по пол. в приміщенні церковної домки. Присутність всіх членів прибути на ці збори, вислухати звіту старої Управи та вибрати нову управу на 1968 рік. — М. Деня, гол., М. Воробей, касир, О. Продивус, секрет.

НЕДІЛЯ, 10-го БЕРЕЗНЯ 1968 р.

ГАМТРАМК, Міш. Місячні збори 94 Відд. ім. М. Шахевича, о год. 2-й по пол. в Укр. Дем. Клубі при вул. 2376 Грінлінг. Присутність чл. прибути на збори. — М. Воробей, рек. секрет.

• Nursing Home for Ladies •

MYLES MANOR
45 Lenox Ave., E. Orange, N.J. Licensed by the State of N.J. Beautiful room with bath, 3 hot meals home baking, a real home for real nice ladies. Catholic church nearby. (201) 673-5665

ПРО УКРАЇНСЬКУ МУЗИЧНУ ШКОЛУ В КОВОЗІ

У шоденнику „Свобода“ з 17-го лютого 1968 ч. 32, появилася вістка про „новий відділ УМГ“, який повстав в Ковозі. Це повідомлення неправильне, бо кляса пан. Гаврилюк в Ковозі стала відділом Української Музичної Школи в Нью Йорку, яку я очолюю.

Допишувач мусів бути кимсь недокладно поінформований і спричинив непотрібне замішання.

Володимир Ценк
Нью Йорк, 19 лютого 1968.

ВЕСЕЛКА

ЖУРНАЛ ДЛЯ ДІТЕЙ КОЖНОГО ВІКУ

з кольоровими ілюстраціями. Виходить кожного місяця у Видавництві „СВОВОДА“ заходами УКРАЇНСЬКОГО НАРОДНОГО СОЮЗУ

РЕДАГУЄ КОЛЕГІЯ З ЧЛЕНІВ ОБ'ЄДНАННЯ ПРАЦІВНИКІВ ДИТЯЧОЇ ЛІТЕРАТУРИ

РІЧНА ПЕРЕДПЛАТА у ЗДА — \$4.00 у інших країнах — рівновартість тієї суми Ціна окремого числа — 40 центів.

Адреса: „СВОВОДА“ — „VESELKA“ P.O. Box 346, Jersey City, N.J. 07303, USA

ТАРЗАН, Ч. 5956, Фантастична прикха природи!



Залупувала напружена тиша, коли відкрито двері арени до темної печери. Зараз чути було жажливий рев...



І з'явився величезний, блискучий чорний лев! Це ж був могутній Сейбор... Фантастична прикха природи!

PARCA COMPANY
DEPARTMENT STORE
42 E. 7th St.
Tel.: GR 3-3555, New York City
НАРИС ІСТОРИЇ УКРАЇНИ
Д. Дорошенко.
В люксовій оправі.
Ціна — \$10.00.

Різне

Українське Вислыве Бюро
ROMAN PARCEL SERVICE
141 2nd Ave., New York City
Tel.: GR 5-7430. — Вислыває

ПАЧКИ з ОДЯГОМ і ХАРЧАМИ в УКРАЇНУ і до СССР. Ринок приймальною замовлення на авта, холодильники, машини до шиття і прання, мебелі і мешкання.

Уряд. год.: пон.-пят.: 8:30-7 в. суб. 8:30-6 в., нед. 10-3 по пол.

Розшуки

КАТЯ ПИВТОРАК
з Тульчина, Нестерівка, Винницька област., пошукує рідних і знайомих. Пронгу писати:

Katy Palszczuk
125 Orient Way
Lyndhurst, N.J. 07071

СТЕФАН РАТЧУК, пошукує **ТЕТЯНУ ХИМІН** родом з Медина, по муж. Тетяна Безземблук Леон. Хто знає би щось про неї, або вона сама, прошу повідомити на адресу:

Steve Ratchuk
Lake View Rd.
Lake View, N.Y. 14085

Real Estate

ПРОДАЄТЬСЯ 1-РОД. ОСІБНИЙ БУДИНОК.
6 BED. KIMHAT, отриманий порч. 1 бл. від Woodhaven, Queens, пів. блоку до IND суб. нею і 1 бл. до всіх крамниць. Ціна \$18,800. Властник: tel.: 235-6325, N.Y.

ВСТУПАЙТЕ В ЧЛЕНІ УНСОЮЗУ

Funeral Directors

Theodore WOLINNN, Inc.
Директор Похоронного Заведення
123 East 7th Street
NEW YORK, N.Y. (9)
Tel.: GR 5-1437
CO' ДІДА ОБСЛУГТА

LYTWYN & LYTWYN

UKRAINIAN FUNERAL DIRECTORS
AIR CONDITIONED
Обслуга ЦИПА і ЧЕСА. Our Services Are Available Anywhere in New Jersey.
801 Springfield Avenue
IRVINGTON, N.J.
NEWARK, N.J.
ESsex 5-5555

SINKOWSKY FUNERAL SERVICE

4231 PARK AVENUE
BRONX, N.Y. 10457
(near E. Tremont Avenue)
Tel.: 863-2475
Директор ПОСНФ СЕНКОВСЬКИЙ

Завідус влаштування похоронів в каплицях, поховань в кожній районі міста. Похорони по мінімальних цінах.

ПЕТРО ЯРЕМА

УКР. ПОГРЕБНИК
Займається Похороном в BRONX, BROOKLYN, NEW YORK і ОКОЛИЦЯХ. Контрольована температура. Модерна каплиця до ужитку ДАРОМ.

PETER JAREMA

129 EAST 7th STREET
NEW YORK, N.Y.
ORegon 4-2568